
COMUNE DI LAVIANO             
   

Provincia di Salerno 
Partita IVA: 0054019 065 9 

 
 

 

 
AREA ECONOMICO - FINANZIARIA - TRIBUTI  

 
COPIA DI DETERMINA N.  15 del  23-05-2024 

  
 

OGGETTO: ATTIVAZIONE PROCEDURA DI PROGRESSIONE TRA LE AREE AI SENSI 
DELL'ART. 13 COMMA 6 DEL CCNL 16/11/2022. APPROVAZIONE AVVISO DI 
SELEZIONE E NOMINA COMMISSIONE. 
 
 
 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento    
 
 
 
Il Responsabile  dell’Area Economico- Finanziaria Dott. Luigi BUONO 
 
 
 
 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO E CONTABILE 
 

Ai sensi degli articoli 147-bis e 153, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria della spesa. 

 
  
                                                     IL RESPONSABILE AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
                                                                                      (F.to Dott. Luigi BUONO) 
 
                                                                        
 
 
  

N.ro Albo 263

Del 23-05-2024



IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
VISTO il vigente Regolamento per la disciplina delle progressioni verticali tra le aree, ai sensi 
delle vigenti disposizioni di natura normativa e contrattuale, approvato con delibera di Giunta 
Comunale n. 21 del 12.03.2024; 
 
RILEVATO che con la deliberazione di Giunta n. 41 del 23.04.2024, recante l’approvazione del 
Piano triennale dei fabbisogni di personale all’interno del PIAO 2024/2026, dichiarata 
immediatamente eseguibile, l’Ente ha disposto l’attivazione di procedura per progressione verticale 
ai sensi dell’art. 52 comma 1-bis D.L.gs. n. 165/2001 e dell’art. 13 comma 6 del CCNL 16 
novembre 2022, per la copertura di un posto sul profilo professionale di Funzionario 
Amministrativo da assegnare all’Area Amministrativa-Demografica-Suap; 
 
DATO ATTO che: 
 ai sensi dell’art. 13 comma 8 il CCNL destina specifiche risorse allo sviluppo professionale del 

personale di tutti i comparti pubblici, in esecuzione di quanto previsto dall’art.1, comma 612, 
della L. n. 234 del 30.12.2021 (Legge di Bilancio 2022), in misura non superiore allo 0.55% 
del m.s. dell’anno 2018; 

 
 che all’interno del suddetto importo, destinato alle progressioni verticali speciali poste in 

essere nella fase di prima applicazione dei nuovi ordinamenti (dal 1° aprile 2023 al 31 
dicembre 2025), non sussiste l’obbligo di adottare le previsioni di legge che regolano le 
assunzioni di personale e non sarà necessario, pertanto, garantire in misura adeguata l’accesso 
dall’esterno di cui è pianificata la copertura (cfr. parere ARAN CFL209, condiviso con il 
Dipartimento della Funzione Pubblica e con il Dipartimento della Ragioneria generale dello 
Stato); 

 
 per il calcolo di tale budget deve tenersi conto dei differenziali tra i trattamenti fondamentali 

delle diverse Aree professionali e della quota di indennità di comparto a carico del bilancio 
(Cfr. parere ARAN CFL207); 

 
RITENUTO di dare corso alla suddetta programmazione e attivare pertanto la procedura di 
selezione, riservata al personale interno, in deroga alle ordinarie regole assunzionali, anche a 
prescindere dal possesso dei requisiti previsti per l’accesso dall’esterno; 

CONSIDERATO che secondo le regole di calcolo sopra citate questo Ente dispone di un budget di 
€. 2.241,85, pari allo 0.55% del monte salari 2018; 
 
DATO ATTO pertanto che sussistono le condizioni per attivare la procedura di progressione 
verticale su un posto di Area professionale Funzionario Amministrativo, per una spesa pari ad €. 
1.978,42; 
 
CONSIDERATO inoltre opportuno procedere col medesimo atto alla nomina della Commissione 
esaminatrice ai sensi dell’art. 4 del citato regolamento; 
 
DATO ATTO che tutti i componenti interni della Commissione Giudicatrice parteciperanno 
durante l’orario di lavoro, per cui la loro partecipazione non necessita di autorizzazione all’incarico 
occasionale e di impegno di spesa; 
 
RILEVATO che con il presente atto si procede all’approvazione dell’allegato avviso di selezione, 
nel quale sono incluse le disposizioni applicabili al procedimento, secondo quanto disposto dalla 



normativa vigente in materia e dal vigente Regolamento per la disciplina delle progressioni 
verticali tra le aree; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere alla emanazione del bando di selezione e successivamente di 
trasmetterlo a tutti i dipendenti potenzialmente interessati, dando atto altresì che non sono previsti 
oneri finanziari per la pubblicazione; 
 
VISTI: 
 Il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267; 
 Lo Statuto dell’Unione; 
 Il Regolamento di Contabilità dell’Unione approvato con Deliberazione Consigliare n. 7 del 

17/03/2016 e ss.mm.; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 
bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 
 

DETERMINA  
 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1) DI indire, in esecuzione della delibera di Giunta Comunale n. 41 del 23.04.2025, la procedura 

selettiva per il Comune di Laviano riservata al personale interno appartenente all’Area 
professionale Istruttori per la progressione tra le aree “in deroga” ai sensi dell’art. 13 comma 6 
del CCNL 16 novembre 2022, per la copertura di un posto sul profilo professionale di 
FUNZIONARIO da assegnare all’Area Amministrativa-Demografica-Suap; 
 

2) DI approvare l’allegato schema avviso di selezione e l’allegato schema di domanda, che 
formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
3) DI nominare i seguenti componenti della commissione giudicatrice per la selezione in oggetto: 

 
 Presidente: dott.ssa Mariapaola Florio – Segretario Comunale; 
 Membro esperto: dott. Luigi Buono – Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria-

Tributi; 
 Membro esperto/Segretario: geom. Giuseppe Molinaro – Responsabile dell’Area Tecnica; 

 
 
4) DI dare atto che l’individuazione di tali componenti è stata effettuata in ottemperanza di quanto 

previsto: 
 dall’art. 35 comma 3 lett. e) del D.Lgs 165/2001 (incompatibilità tra membri di commissione 

e titolari di cariche politiche o di rappresentanza sindacale); 
 dall’art. 57 comma 1 lett. a) del D.Lgs 165/2001 (presenza di almeno un terzo dei membri 

di sesso femminile); 
 dall’art. 35 bis del D.Lgs 165/2001 (“prevenzione del fenomeno della corruzione nella 

formazione di commissioni”), fatta salva la conforme autocertificazione da acquisirsi in sede 
di prima convocazione della commissione, e successive verifiche circa la insussistenza di 
condanne, anche non passate in giudicato, per reati contro la P.A.; 

 
5) DI dare atto che ai sensi del Decreto legislativo n. 33 del 2013 così come modificato dal D.Lgs 

97/2016 e del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, si dà 



atto dell’assolvimento degli adempimenti volti alla verifica dell’assenza di cause di conflitti di 
interesse; 

 
6) DI dare atto che la presente determinazione è coerente con le previsioni, gli indirizzi e le 

finalità stabilite dal Documento unico di Programmazione vigente. 
 
7) DI attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art.147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 

8) DI dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line del 
Comune di Laviano (Sa), per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, come previsto 
dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69; 

 
 
 
 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento Il Responsabile dell’AREA ECONOMICO 
- FINANZIARIA - TRIBUTI 

F.to    
 

_________________________________ 

F.to Dott. Luigi BUONO 
 

________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORGINALE 

Dalla Residenza Municipale _______________

Il Responsabile dell’Area

______________________


